¶ De litterarum obligatione.

### Lim scriptura.

¶ b. intendit. Exceptio non numerate pecunie que competit ei qui ex causa mutui se aliquid recepisse scripsit intra biennium opponitur efficaciter. elapso vero biennio nisi debitor clare probet sibi numeratam non esse exceptione non numerate pecunie minime se defendet licet olim dictum tempus aliter limitatum esset. hoc dicit vsq. ad finem tituli. ¶ In glo. que incipit homo priuatus. Circa materiam huius glo. est distinguendum fm. doc. cum queritur quando exceptio non numerate pecunie possit contra creditorem opponi. Distingue sic aut enim scriptum est aliquem recepisse mutuo scriptura priuata aut publica. ¶ Primo casu siue in ea continetur quod debitor recepit dot. in sub matuo siue continetur quod fuit confessus recepisse haberet locum exceptio non numerate pecunie. ut hic aut vero continetur in priuata scriptura facta a tertio. et tunc aut habet subscriptiones trium testium. et illa fidem facit sicut publicum instrumentum. ut. l. comparationes. C. de fide instrumenti. et l. vlt. C. si cer. pe. et l. scripturas. C. qui po. in pig. habe. et ideo de ea dic. ut in publico instrumento statim dicam. Si vero continetur in instrumento publico adhuc glo. distinguit. Aut in instrumento dicitur quod talis debitor habuit et recepit a tali causa mutui. et tunc exceptio non numerate pecunie opponi non potest sed instrumentum suum effectum habebit donec probabitur contrarium. ut. l. cum precibus. C. de p. ba. aut in instrumento continetur quod talis confessus fuit se recepisse. et tunc exceptio non numerate pecunie opponi poterit. et ita est limitanda dea gl. ¶ De. vo. de bellapertica dicebat quod

cebat q̄ nunq̄ exceptio nō numerate pecunie competit cōtra publicum instrumentum. argu. huius tex. qui aperte loquitur in scriptura priuata. **O**pi. tamen glo. clarior est. **E**t sequitur eam: ideo tene qd̄ supra dictum est. Sed op̄ po. contra predicta nomine priuate scripture statut contra scribentem. vt. s. de inuti. shp. §. item verborum. **S**o. ē regula q̄ statut vt ibi fallit in mutuo. ideo non ob. **I**n glo. sc̄z ex. i. causa mutui ibi. l. cum vltra. op̄. qd̄ excipitur d̄ nō numerata pecunia etiam si stipulatio interueniat de. §. i. j. de exceptio. vbi est tex. z de. l. si ex cautione. **C**. de non numerate pecu. **S**o. dicunt quidam q̄ si intercessit stipulatio potest excipi in factum z de non numerata pecunia nā exceptio in factum est generalis concurrentem cum alijs exceptōnibus sed certe hoc non fuit de mente gl. que videtur vel le qd̄ competat exceptio in factum non autem non numerate pecu. z illud qd̄ dicitur in. l. cum vltra qd̄ excipitur in factum exponit ipse. i. de non numerate pec. sed certe h̄ opi. non placet. **D**e. qui sequitur glo. pro qua defendenda est sciendum fm̄ eum: q̄ sicut actiones iudicantur habere nomina penes medium concludendi immediatum. ita z exceptioes. verbi gratia damnicasti me per dolum in. x. qz tu es pater vel patronus: non possum agere contra te de dolo: aqz contra te z proponam q̄ damnicasti me in. x. z in medio concludendi dicam. qz bone fidei non congruit vt vos domine patroni mi locupletemini cū mea iactura ideo peto zc̄. z sic habebit locum exceptio in factū que resultat ex medio immediato concludendi: qd̄ est qz bone fidei v̄. vt. ff. de dolo. l. heredibus. z. l. non debet. z. l. sabinus. idem est i exceptionibus. vt sic dicam contra patrem vel patronum meos eos non numerasse pecuniam concludam z qz bone fidei zc̄. competit exceptio in factum. vt. **L**apud cellum. ff. de doli excep. sic in proposito cum petitur pecunia tanquā numerata ad qd̄ inducitur scriptura medium immediatum agendi est pecuniam numeratam esse. z ideo qz contra medium hoc immediatum agendi est exceptio pecuniam nō numeratam esse: ex medio immediato datur exceptio non numerate pe. sed vbi dicitur contra me: ego confessus sū me debere tibi. x. ex causa mutui. z qd̄ per stipulationem promisi z ego contra te recipiam medium z immediatum non potest esse non numerata pe. qz non conuenis me ex numerata pecu. sed ex stipulatione. z ideo habet locum in factum. z sic d̄ intelligi hec glo. z gl. que est in. l. cum vltra. §. allegata. nec ob. l. si ex cautione. §. j. j. de excep. qui videtur casus pro opi. **I**a. nam de non numerata pecu. non potest esse nomen exceptionis. sed potest esse materia ex qua resultat exceptō cum agatur ex stipulatione non competit exceptio non numerate pecunie. i. non propter non numeratam pecuniam cum pecunia non numerata sit causa materialis z remota. z ibi non est stipulatio sed agitur ex confessione obligatoria per litteras tunc exceptio non numerate pecunie est nomen exceptionis. qz est causa mediata excipiendi: que verba posuit **E**t. in. l. cum vltra allegata. ex quibus defendit glo. fm̄ **D**e. z **E**t. **I**n glo. que incipit. l. non numerate pec. in fi. sed hec est vera opi. cum eadem sit ratio in exceptione non numerate pecu. que est in exceptione non numerate dotis: z per hoc inferitur: qz exceptio debet proponi de necessitate in scriptis: eum speciale sit in his duobus. ergo in contrarium est ius cōmune: qd̄ intelligit verum eē **E**t. nisi exceptio proponatur per modum agendi. qz tunc in scriptis deberet edī: quemadmodum actio: vt ipse scripsit in aut. hanc aut querellam. **C**. de non numerate pecunia. **I**n glo. sc̄z. ibi qd̄ certe est equum: hanc opi. sequitur **E**t. z doc. licz gl. in. l. si ex cautione. **C**. de non numerata pecu. teneat contrarium z male. **I**n glo. vlt. ibi generaliter. hec est vera opi. fm̄ doc. nam in mutuo z dote: ratio est specialitatis ab alijs contractibus. nam debitor qui vult mutuari pecuniam propter indigentiam quā h̄z vt gratificetur creditori iuris presumptione omnia faceret non solū scripturam: cum sibi videatur quasi iam pecuniam habere qd̄ non sic in alijs contractibus idem est in dote: qz vt cito habeat vxorem de facili inducitur ad confitendum habuisse z recepisse dotem: quā non recepit quas rōnes speciali

tatis non est inuenire in alijs contractibus. z ideo in eis hec exceptio locum non habet. **I**n ca. glo. in fi. Sed que est ratio diuersitat: qz maius tempus statuitur in debitorē cōfite h̄uisse pecuniam: quā in creditorē: qz debitor egenuz eē presumitur. facilius confiteretur pecuniam habuisse quas non receperat z confessiones fecisset causa gratificandi creditori vt sibi mutuet: qz creditor qui non est egenuz. z qz ita non affectat restituū: sicut debitor mutuari. Sed pone qz in iudicio aliquis confitetur sibi esse mutuatam. z illud scribitur apud acta nunquid poterit opponere exceptionem nō numerate infra biennium si ex hac scriptura conueniatur: doc. distinguunt: aut confitetur per modum spontanee iurisdictionis: quia sponte vadit ad iudices: z fatetur se pecuniam debere. z tunc exceptionem non numerate pecunie opponet infra biennium. vt in. l. in dotibus. **C**. de non numerate pecu. cum hic sit eadem rō: ac si extra iudicium cōfiteatur. z ideo h̄ instrumenta guardē: que sunt corā notario per modum voluntarie iurisdictionis: possent opponi exceptio non numerate pec. nisi esset renunciatum. **S**i v̄o emanauit confessio per modum iurisdictionis contentiose vtputa qz debitor facit quicquid potuit ne confiteatur. sed forte iuramento astrictus: postea confessus est. z tunc exceptio non numerate pecu. locum sibi non vindicat: cessat. n. presumptio supradicta: sc̄z vt gratificetur creditori: cum in iuris confessus fuerit. arg. ff. de verbo. obli. l. inter stipulatem. §. s. l. l. **S**ed pone qd̄ aliquis in testamento confitetur se recepisse. x. nunquid poterit opponi exceptio nō numerate pec. infra biennium: dicunt doc. qd̄ non. qz in eo q̄ testatur non est presumptio: qz spe future numerationis cōfiteatur: cum speret non indigere mutuo. qz sperat mori. z ideo secus est qz in debitorē alio confitente in scriptura inter viuos. ar. l. j. **C**. de pecul. eius qui liber. meruit. Quid si quis confiteatur coram duobus vendicabit ne sibi locū vt possit opponi exceptio non nu. pecunie videtur qz nō. ar. huius tex. qui exigit scripturam debere interuenire videt in contrarium qz habeat locum. qz cum parem v̄is obrinet testes z instrumenta. vt. l. in exercendis. **C**. de fide instru. zc̄. **I**a. de are. dicit qz de rigore iuris non vindicat sibi locum effectus huius ti. sed de equitate debet sibi exceptio non nu. pecunie opponi propter identitatem rōnis. arg. l. in exercendis supra allegata. **D**e. z **E**t. tenet contra istā opi. nam certi sunt modi vestirendi pactum nudum. s. re v̄bis zc̄. vt. s. qui. mo. re contrabi. obli. in prin. z nullibi reperitur: qz presentia testium vestiretur pactum nudum. ergo a sufficienti numeratione talis confessio est inefficax: tā qz nuda: z non apta parere obligationem efficacē. facit ar. **L**offerre. §. placet. ff. de actio. z obli. consensus enim in scriptis est ille qui exceptionem non nu. pecunie iducit. z hoc voluit sentire quedam glo. **C**. si cer. pe. l. si non singuli. nec ob. l. in exercendis. qz testes z instrumenta parem v̄m habent: quo ap probationem sed quo ad obligationem munime fm̄ **D**e. z **E**t. **B**al.

**De obligationibus ex consensu.****Consensu.** Iste ti. b. intendit.**Emptio.** Emptio: veditio: locatio cōductio societatis z mādatū p̄ se sū cōtrahuntur: qui contractus ab his qui re celebantur differunt qz in his sine re obligatio perficitur. **E**t a v̄bo. ob. differūt qz in

his absqz personarum presentia hinc inde oritur obligatio in illis ab vna parte tm̄. z inter presentes contrahuntur. b. intendit.

**De emptione z venditione.****Emptio.** Illud prin. **B**reuit. **B**. inten. **C**ōtractus emptionis siue venditionis sine scriptis consensu perficitur: etiam si res sine precio z arra tradita sit: si cōueniant de precio. b. d. vsqz ad. §. in his.**In his.** **I**d. d. **E**emptio z venditio in scriptis celebrata: non est perfecta: donec cōtractus fuerit in mundum conceptus z receptus z de partium vo

## De emptione

luntate celebratus. Et si aliqua perfectio deficiat: licet im-  
pune ab eo recedere: nisi arre interuenerint: quas venditor  
si penitet restituet duplicatas. emptoris vero penitentia ipsa  
ram amissione punitur. h. d. vsq; ad. §. precium. **In gl.**  
p; hic ibi fm quosdam: dicit q; non est verum fm doc. quia  
tunc potius diceretur contractus redemptiois resolui: q; nō  
valere. ibi alij dicunt vtpla. **Dec** etiam sunt opi. **A** 30. quas  
doc. sequuntur in. l. contractus. C. de fi. instr. **In glo.**  
que incipit. sc; vtroq; .z in glo. que incipit vt q;. **Ex** istis  
glo. videtur inui q; contractus in scriptis celebrandus nō  
valet: nisi partes subscribant: qd; intelligit **Franci.** **Accur.**  
verum esse. **L** y. sequendo ipsam si scriptura sit perfecta  
manu priuate persone. secus vō si manu publici notarij. nā  
tunc non exigitur subscriptio: qd; satis probatur: ex hoc tex.  
z per hanc glo. que exponit absoluta. i. subscripta hic. z in  
d. l. contractus. non bene exponit ideo reprehendit. **Sed**  
pone volumus contrahere in scriptis per te stat quo min⁹  
perficiatur contractus: quero nūquid ego per que; nō stat  
potero ex cōtractu agere: ac si contractus eēt perfectus **Ja.**  
de ra. tenebat q; sic. nam cum quid est implendum. z stat p  
te habetur pro impleto. vt. l. iure civili. ff. de condi. z dō. d.  
**De**. tenebat q; ex tali contractu impleto agi non possit:  
per hunc tex. z tex. in. l. contractus. z glo. videtur hoc senti  
re. nam nemo cogit inuitus contrahere. vt. l. sicut. C. d. ac.  
z ob. **Non** ob. q; contractus debet haberi pro impleto: ex  
quo stat per te. nam constat. q; si stat per te: q; non vendas  
rem quālibet emerem ego nō habetur res pro vendita  
z sic in proposito z. l. iure civili loquitur quādo aliquid dō  
fieri per me z per te stat quo minus faciam. z tunc dō habe  
ri pro adimpleto. z sic non h. **In gl.** sed que ac. no. p.  
huius gl. que vult. q; contrahētes possint rescire ab emptō  
ne perfecta. qd; est mirabile contra. l. sicut. C. de acti. z ob.  
l. 13. C. quando licet. ab emp. dis. qd; intellexit **L** y. in. d. l. cō  
tractus verum. si veditio debebat resolui sub conditione .  
secus vō si fuisset pura z simpliciter contracta. gl. in. l. predi  
cta videtur tenere. q; ad repetendum arram def. conditio  
ob causam. licet hic teneatur q; def. actio ex ēpto vel condi  
ctio ex. l. pro quibus gl. concordandis distingue. aut cōtra  
ctus arrarum fuit separatus a contractu emptionis. z sic ar  
ra separari potest. z tunc datur conditio ob causam. vt i. gl.  
d. l. ij. aut arra est connexa contractui emptionis z emptio  
ni accrescit. z tunc agitur actione ex empto vt hic dō. **Sed**  
quero que opi. de positio in scda. q. huius gl. sit verior. **Ja.**  
de ra. sequit opi. **A** 30. z **Ad** ar. hac rōne contraria allegant  
non est audiendus. vt. l. fi. C. de codicil. sed recipiens ar  
ras duplicatas vltra ad contractam non tenet. petens vō  
interesse qd; succedit loco rei. vt. l. si res z precium. ff. de pe  
ti. heredi. videtur contrarius. sic tanq; contraria allegans  
repellat. facit. l. commissorie. C. de pac. inter em. z ven. **D** y.  
vō. sequebat opi. **Jo**ā. z bul. z pro ea inducebat. l. predia:  
ff. d. act. ep. z p. socio. l. si qs a socio. cū se. **S**ui. d. suz. idē seq  
bat. si contractus erat factus cum solemnitate debita. quā  
tum ad obligationem. secus si aliqua perfectio deficeret. z  
tunc sequit opi. **A** 3. z **Ad** ar. qd; satis videt probari in tex.  
ibi non perfecto contractu emp. in scriptis dat repetio ar  
re. **Quidam** moderni hanc opi. sequunt. q; quotienscūq;  
pena legalis concurrat cum rei persecutoria. vna per alte  
ram non tollitur. sed q; venditor teneat ad arras est pena  
legalis. ergo per solu. illius pene non tollit interesse ar. l. si  
pro fure. §. i. ff. de condi. fur. preterea si diceremus q; pce  
ptio arrarum preiudicaret sibi in interesse. nil esset inductū  
specialiter contra eum. que penitet per. l. que voluit eū pu  
nire in aris duplicatis. cum sine hac prouisione teneatur  
ad interesse. z hanc opi. sequitur **De**. nec ob. rō **Ja**. predi  
cti. q; arre z interesse petunt ob eandem cām vs. q; nō ad  
plet qd; cōuenit sic nō est sibi contrarius. vt arre petant vt  
pena z interesse vt rei psecutio. z ideo vna non tollit aliam.  
**L** y. vō z **Ja**. de arc. sequunt primā opi. **A** 30. z **Ja**. de ra.  
z p. eis videt casus in. l. si fundus. §. i. ff. loca. **Ad** ob. d. l. p  
dia. cum si. q; vbi veniūt plura remedia de iure cōi. h; alte  
rū aut. l. in aris paucis venit de iure spali. ar. l. qui mutuā  
ff. mandat. z. l. octibus. ff. de re. in. nam quotienscūq; vni